
 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

REGISTRADO BAJO N° CDBByF 279/20 
 

BAHÍA BLANCA, 8 de septiembre de 2020 
 
 
VISTO: 
 

La Resolución CSU 406/2012, Reglamento de la Actividad Estudiantil; 
 
Las Resolución R-151/2020 y sus modificatorias y ampliatorias, por las cuales se 

dispuso la suspensión de actividades presenciales en el ámbito de la Universidad Nacional del 
Sur con ajuste a las normativas emanadas del Poder Ejecutivo Nacional, en relación con las 
medidas de aislamiento y distanciamiento social, preventivo y obligatorio; 
 

La resolución CSU- 311/2015 que establece la utilización y validez de la firma digital 
en el ámbito de la Universidad Nacional del Sur, de acuerdo a la Ley Nacional Nº 25.506; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que en algunos espacios curriculares correspondientes al Departamento de Biología, 
Bioquímica y Farmacia se ha establecido la necesidad ineludible de realización de actividades 
presenciales como condición para la regularización (cursado) de los mismos; 
 

Que oportunamente los docentes a cargo de dichos espacios curriculares han 
comunicado esa decisión a la Secretaría Académica del Departamento; 

 
Que desde el Rectorado de la UNS no se ha resuelto aún la habilitación para la 

realización de actividades presenciales; 
 
Que los Planes de Estudio correspondientes a las carreras de Licenciatura en Ciencias 

Biológicas, Farmacia y Bioquímica establecen requisitos de “correlatividad débil” (cursado) 
entre materias del primer cuatrimestre y del segundo cuatrimestre; 
 

Que en virtud de la imposibilidad de concreción de las actividades presenciales 
ineludibles dispuestas por algunas cátedras, no ha resultado viable el cierre de las actas de 
cursado de los espacios curriculares, por registrarse estudiantes “pendientes de calificación”; 
 

Que la Secretaría General Académica y la Dirección de Gestión Curricular han 
solicitado un acto resolutivo con la nómina de asignaturas que requieren actividades 
presenciales, con vencimiento del plazo de remisión el día 31 de agosto de 2020; 
 

Que en dicho acto resolutivo debe detallarse, para cada una de las asignaturas, la 
nómina de estudiantes pendientes de calificación; 
 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

Que, a fin de no perjudicar el desarrollo de las actividades curriculares de los 
estudiantes pendientes de calificación, resulta conveniente proceder a una excepción en el 
requisito de correlatividad débil en el caso de las asignaturas que fueran correlativas de alguna 
de las materias del segundo cuatrimestre; 

 
Que el tema fue tratado por el plenario constituido en comisión a este efecto, y 

aprobado por unanimidad en la reunión del Consejo Departamental de Biología, Bioquímica y 
Farmacia, llevada a cabo por medio de la plataforma Zoom del día lunes 8 de septiembre de 
2020. 
 
POR ELLO, 
 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE BIOLOGÍA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°: Exceptuar del requisito de “correlatividad débil” establecido en sus planes de 
estudio a los alumnos de las carreras del Departamento de Biología, Bioquímica y Farmacia 
que se inscriban en las materias del segundo cuatrimestre de 2020, y que están incluidos en la 
nómina que corre como Anexo de la presente Resolución como “pendientes de calificación” en 
las actas de cursado correspondientes al primer cuatrimestre del año en curso de las asignaturas 
del Departamento de Biología, Bioquímica y Farmacia que han comunicado la necesidad de 
realización de actividades presenciales con carácter obligatorio. 
 
ARTÍCULO 2°: Registrar. Comunicar a la Secretaría General Académica y a la Dirección de 
Gestión Administrativa Curricular (Dirección General de Gestión Académica). Dar amplia 
difusión a través de los medios digitales del Departamento de Biología, Bioquímica y 
Farmacia. Comunicar al Centro de Estudiantes Biología, Bioquímica y Farmacia y al cuerpo de 
tutores del Departamento, solicitando su colaboración en la difusión. Cumplido, archivar. 
 
 

                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 
ANEXO RESOLUCIÓN CDBByF-279/20 

 
NÓMINA DE ALUMNOS (“PENDIENTES DE CALIFICACIÓN”) QUE DEBEN 

REALIZAR ACTIVIDADES PRESENCIALES OBLIGATORIAS 
 

Parasitología Clínica (1302) 
 
REGISTRO N° ALUMNO/A 

91944 ANTIPAN, MAIRA SORAYA 
106071  ARCE, FACUNDO IGNACIO 
102762  ARIAS SALAZAR, ATALIA JEZABEL 
113578  ARROQUY, MILAGROS 
103431  BARHT, CELESTE VANESA 
114042  BEST, EMILY 
99684  BONJOUR, MARIEL 
100077   BURON, AGUSTINA 
96472  CABRERA, GUADALUPE ANAHI 
103321 CACCIALI, ANTONELLA PAULA 
90776 CAMEJO, SABRINA 
84057 CASTRO, VERONICA MARINA 
105710 CHAPITAL, CINTHIA 
105591 ECHEVARRIA, MARIA SOL 
102871 ESTEVEZ COLOTTA, MARINA BELEN 
94275 FERNANDEZ, ANTONELA 
77242 GIMENEZ, GABRIELA ANA 
111724 GIORGI, EMILIA 
110843 GONZALEZ, ROMINA GISELLE 
100515 HEGEL, ANDREA SUSANA 
103000 JARA, BRENDA ELISABET 
111075 LARREA, REGINA 
114822 LAURNAGARAY, LUNA MILENA 
100322 LOPEZ, JENNIFER YANETT 
107804 LOPEZ, LAURA VIRGINIA 
86256 MAMANI, MAXIMILIANO EZEQUIEL GERMAN 
99445 MANRIQUE, ALEJANDRO HERIBERTO 
94428 NARIO, VALERIA KARINA 
100078 NIEVA, FLORENCIA ANABEL 
103439 PALLUZZI, GONZALO NICOLAS 
10525 PANELLO, DONATELLA 
113946 PATERNOLLI, ALDANA 
104155 PAVESSE, LUCAS 
99155 PEREZ, SOFIA ELISABET 
90812 PIN, SABRINA 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

76967 PONCE, VALERIA BELEN 
114038 PRADO, LINEIA 
113805 ROSSETTI, BRUNO 
107375 SAMEK, AGUSTINA 
102305 SEVERICHE QUIROZ, NILDA NOEMI 
114030 SIMON, FELICITAS 
110846 TISERA, GIANINA RAFAELA 
114602 TORLASCHI, CAMILA 
110071 URBANO, ELIDA DANIELA VERONICA 
111511 VALLADARES, TAMARA 
100659 YERMANOS, ROMINA 

 
 
Química Biológica II (1402) 
 
REGISTRO N° ALUMNO/A 

111824 ACOSTA, ALEJANDRA BELEN 
103740 ACOSTA, JOSEFINA 
107671 ACUÑA MARTINEZ, NAOMY ELISABETH 
117763 ALVAREZ, PAULA AGOSTINA 
102907 AMIEVA, MELISSA ANAHI 
114246 ARRIOLA, ANA MARIA 
96960 AYUSO, GASTON 
109550 BAEZ, SOFIA BELEN 
96299 BALDASSARRI, FIORELLA ALDANA 
95666 BENITEZ, CARLA SILVINA 
110360 BERMEDO, LUCIA BELEN 
110576 BERTAZZO, AGOSTINA AYLEN 
108705 BOLLETTA, LUCIA 
100488 BRAVO, MARIA EMILIA 
115266 BUNSOW, GRISELDA BELEN 
97065 CALVO, NORBERTO ESTEBAN 
107572 CHAMORRO, FLORENCIA ITATI 
117172 CHIAMPAN, ROCIO 
114284 CHIMENTI, CARINA FLORENCIA 
105091 CORZO, JESICA ALEJANDRA 
114463 CUEVAS, MICAELA 
99936 DALL ARMELLINA, ROCIO ANDREA 
109109 DE DIEGO, LAURA 
103040 DELL'ORFANO, LUCRECIA 
110897 DELL´ ELCE, LARA MICAELA 
94772 FERREYRA, JORGE SEBASTIAN 

 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

110606 FRAVOLI CABALLERI, MARTINA 
117096 FUEYO ROBLES, ANALIA AGUSTINA 
107134 GATTAFONI, MICAELA GERALDINE 
117642 GAYRAL, LAUTARO 
101468 GIULIANI, EVELYN MACARENA 
81752 GOICOCHEA, MARÍA FERNANDA 
116755 GOMEZ, FLORENCIA MAGALI 
108991 GORO, MARIANELA 
118064 GUTIERREZ JOFRE, GABRIELA MABEL 
105705 INOSTROZA, CAROLINA FRANCISCA 
85121 KALAFATICH, NATALIA SOLEDAD 
117050 KENNY, AGUSTINA 
114148 LANZ, MARIA DE LOS MILAGROS 
85909 LAURE, YANINA ELISABET 
110453 LELLI, MAIRA CANDELA 
117138 LO FIEGO, MARIA PAZ 
103749 LUCERO, GISELLA ANAHI 
114314 MADER, JULIETA AILEN 
110675 MARTIN, LUCIANA AGUSTINA 
114418 MENENDEZ NEVEU, AGOSTINA 
92887 MERINO, PAOLA BELEN 
114858 MILANO, CATALINA 
103080 MORINIGO, SOFIA GISELLE 
96496 NAMUNCURA, ELISABETH AYELEN 
114099 ORTEGA, HEBERT AGUSTIN 
113714 PASCUALI, MARGARITA 
83858 PAULE, LUCAS EZEQUIEL 
110723 PEREZ, ANA LAURA 
109713 REDDEL, KAREN ASTRID 
115189 SALAS, DAIANA BELEN 
116786 SANTIN, CAMILA 
117676 SANTOS, DAVID ALBERTO 
114459 SCHIEL, CAMILA 
113193 SCHLEGEL, EMILIO 
108738 SCHWAB, IARA 
105311 SEGOVIA, VICTORIA AILEN 
114055 SENA HERRERA, MANUELA YAEL 
109593 SOFIA, CATALINA 
102486 SOLDINI, GIULIANA 
114359 STRACK, FLORENCIA 
116652 TESTA, LUCIANA 
102923 TREFILIO, LOURDES 
110165 VIERA, SOLANGE 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

89105 VISCOSI, ANABELLA 
100702 VOGT, ALEJANDRO RUBEN 
114061 ZABALA, MARIA AGUSTINA 
116973 ZANINI, IRINA 
118543 ZARATE CANTERO, HUILEN 
113522 ÑAÑEZ LEMOS, CAMILA 

 
Análisis Clínicos I (1002) 
 
REGISTRO N° ALUMNO/A 

62310 ALEGRIA, JAQUELINE JESICA 
54137 ARGAÑIN, LUCIA 

 
Bioquímica Clínica I(1043) 
 
REGISTRO N° ALUMNO/A 

99079 ALCARAZ, MARIA LUZ 
91944 ANTIPAN, MAIRA SORAYA 
106071 ARCE, FACUNDO IGNACIO 
102762 ARIAS SALAZAR, ATALIA JEZABEL 
97032 ARMAGNO, GONZALO GABRIEL 
113578 ARROQUY, MILAGROS 
100857 BENDER, MARIA EUGENIA 
114042 BEST, EMILY 
99684 BONJOUR, MARIEL 
100077 BURON, AGUSTINA 
96472 CABRERA, GUADALUPE ANAHI 
103321 CACCIALI, ANTONELLA PAULA 
90776 CAMEJO, SABRINA 
111491 DEMETRIO, SABRINA AILEN 
72217 DIETRICH, FLAVIA VANESA 
99183 DIRENE, ANA PAULA 
105591 ECHEVARRIA, MARIA SOL 
102871 ESTEVEZ COLOTTA, MARINA BELEN 
100201 FUHR, EVELYN 
111724 GIORGI, EMILIA 
110843 GONZALEZ, ROMINA GISELLE 
91156 GUTIERREZ, JOANNA BELEN 
100515 HEGEL, ANDREA SUSANA 
111075 LARREA, REGINA 
114822 LAURNAGARAY, LUNA MILENA 
100322 LOPEZ, JENNIFER YANETT 
86603 LUCHETTI, LUCIA SOLEDAD 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

99445 MANRIQUE, ALEJANDRO HERIBERTO 
94428 NARIO, VALERIA KARINA 
100078 NIEVA, FLORENCIA ANABEL 
92230 OOSTDYK, LUCIA ANABELA 
103439 PALLUZZI, GONZALO NICOLAS 
110525 PANELLO, DONATELLA 
113946 PATERNOLLI, ALDANA 
104155 PAVESSE, LUCAS 
76967 PONCE, VALERIA BELEN 
114038 PRADO, LINEIA 
111942 RIGATO, MARIA VICTORIA 
113805 ROSSETTI, BRUNO 
107375 SAMEK, AGUSTINA 
65958 SEGOVIA, MARIA CELESTE 
102305 SEVERICHE QUIROZ, NILDA NOEMI 
114030 SIMON, FELICITAS 
111011 THIESSEN, TAMARA 
110846 TISERA, GIANINA RAFAELA 
114602 TORLASCHI, CAMILA 
110071 URBANO, ELIDA DANIELA VERONICA 
111511 VALLADARES, TAMARA 
100659 YERMANOS, ROMINA 

 
Fisiología Animal (1151) 
 
REGISTRO N° ALUMNO/A 

107958 BAUCHI, ANA VICTORIA 
89460 BERNAL, CINTIA ISABEL 
118151 BISP, PETRUS ALEXANDER 
114731 BOLLETTA, MICAELA VICTORIA 
104702 CASTAGNIARO, NAHUEL ANDRES 
114435 DRONSECK, AGUSTINA 
108720 HOMANN, LUANA MICAELA 
114743 LACOUR, AILIN 
108218 LAFUENTE, AGUSTINA LAURA 
102620 NICOLETTA, MICAELA MARIEL 
106356 PEREZ, MARIA SOL 
89247 PFEIF, FERNANDO DARIO 
108224 QUEVEDO, MARTIN RAUL 
97389 TARSIA, LUCIANA ANTONELA 
107678 VILLALVA, GERMAN DARIO 

 
 



 
“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                               Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 
 

 

 
 SAN JUAN 670  TEL: (0291) 4595129 – FAX: (0291) 4595130  E-mail: dtobbf@uns.edu.ar  8000 – Bahía Blanca - Argentina 

Biología de Plantas Vasculares (1036) 
 
REGISTRO N° ALUMNO/A 

125287 AGUAISON, KAREN LIGHUEN 
125968 ASGRIZZE, VALENTINA 
119049 BARRERA, CARLA RAYEN 
125980 BERATZ, MATIAS JOEL 
124927 BLANCO DE LAS HERAS, AGOSTINA 
124506 BRUNO, DARÍO 
120529 CHAVEZ GALLETTI, BARBARA MARIA 
122451 CRUCIANELLI, NICOLÁS ADRIAN 
117897 CRUZ MONCADA, MICAELA MARILE 
118876 DIEZ, OLIVIA 
110348 FARJAT, LISANDRO 
103209 FERNANDEZ VANU, ESTEBAN ANDRES 
126980 FERRO, JUAN MANUEL 
118147 GOMEZ, MARINA BELEN 
118421 JAPP BRUZZONE, ENZO 
126414 JOUGLARD, MARIA MERCEDES 
126602 LAINO, ROCIO 
120334 LEONHART, VERÓNICA YOLANDA 
118677 LOPEZ, CRISTIAN FERNANDO 
120300 MARSAL, VICTORIA 
120615 MARTICORENA, SANTIAGO JOAQUIN 
122295 MAZZELLA, AGUSTÍN RODRIGO 
121264 MILLENPEIER, MICAELA IRUPÉ 
89247 PFEIF, FERNANDO DARIO 
126402 SIGNOROTTO, FIORELLA VALENTINA 
125352 TARABORELLI, LUCAS EZEQUIEL 
112160 TEODORI, CAMILA 
118731 VEZZANI, SOFIA BEATRIZ 
114879 VITALI, SANTIAGO LUJAN 
113502 ZABALA, CAMILA MICAELA 

 

                                                                            
 


		2020-09-16T13:31:16-0300
	CUBITTO María Amelia


		2020-09-16T13:31:55-0300
	CUBITTO María Amelia


		2020-09-18T15:33:57-0300
	MURRAY Maria Gabriela




